- 1 -

熊本県学校事務研究協議会

平成平成平成平成21212121年度年度年度年度 第第第第１１１１回 理事会回 理事会回 理事会回 理事会 議事録議事録議事録議事録
平成 21年 5月 12日(火) 於：水前寺共済会館

出席者 会長：中嶋 副会長：藤川 事務局長：大井 研究部長：藤本 研究部員：藤井
理事：池上（荒玉）草野（鹿本）松田（菊池） 永野（阿蘇） 松本（熊本）松本(上益城）

荒井（宇城）林（八代）上田（人球）小島（水葦）森（天草）
事務局員：緒方、宮崎（総務）片山、園川（事業）八並、中村（会計）

１１１１ 開 会開 会開 会開 会
２２２２ 会長挨拶会長挨拶会長挨拶会長挨拶
３３３３ 自己紹介自己紹介自己紹介自己紹介
４４４４ 経過報告経過報告経過報告経過報告

議長選出 上益城地区 松本理事 (次回は宇城地区 荒井理事)

５５５５ 議 事議 事議 事議 事
ⅠⅠⅠⅠ 平成平成平成平成20202020年度 事業報告年度 事業報告年度 事業報告年度 事業報告およびおよびおよびおよび決算報告決算報告決算報告決算報告

１ 平成 20年度事業報告

２ 平成 20年度決算報告
・決算額の訂正・費目名について会計より補足説明。

３ 平成 20年度監査報告

１～３について原案どおり承認。「理事会案」として総会に諮ることを決定する。

ⅡⅡⅡⅡ 平成平成平成平成21212121年度 役員年度 役員年度 役員年度 役員

１ 会長選考委員会からの報告

・選考委員長 菊池地区 松田理事より経緯について報告。

２ 平成 21年度 役員
会長（熊本：中嶋） 渉外担当副会長（荒玉：池上） 研究部担当副会長（阿蘇：永野）
事務局長（八代：大井） 研究部長（八代：平木） 監事（水葦：大窪・熊本：今村）

事務局員（鹿本：緒方・宮崎）（人球：片山・園川）（上益城：八並、宇城：中村）
（人球：北里・熊本：嶋原）

研究部員（荒玉：藤井）（鹿本：田中）（菊池：荒木）（阿蘇：中島）（熊本：松田）
（上益城：本田）（宇城：堀内）（八代：垣内）（人球：別府）（水葦：柴田）

（天草：小手）

２について、会長・副会長・研究部長・事務局長・監事について原案通り選出。「理事
会案」として総会へ諮ることを決定する。

事務局員、研究部員については原案通り承認。

- 2 -

ⅢⅢⅢⅢ 平成平成平成平成21212121年度 事業計画年度 事業計画年度 事業計画年度 事業計画およびおよびおよびおよび予算予算予算予算

１ 平成 21年度事業計画

【質疑の概要】
理 事） 全事研福岡大会に、熊本県からも分科会を担当するが、発表をするタスクチー

ムの活動についてもう少し県下会員に広めるべきでは。

事務局） 確かに、昨年度から取り組んでいただいているので、基本方針５のところで
もう少し触れるようにしたい。

２ 平成 21年度会計予算
・平成 20年度決算額の訂正にともなう繰越金額の訂正について、会計より補足説明。

【質疑の概要】
理 事） 大会会計について、収入の部の大会参加費が４００人参加で予算を組んである

が４００人の参加は見込めるのか。

事務局） 例年とは違う大会計画のため、参加者については未知数である。各地区におい
てなるべく多くの参加を呼びかけていただきたい。

１については、基本方針５の書き換えを行い、各理事に確認のうえ、「理事会案」として
総会に諮ることを確認。２については原案通り承認。「理事会案」として総会に諮ること
を決定する。

ⅣⅣⅣⅣ 平成平成平成平成21212121年度 機関運営計画年度 機関運営計画年度 機関運営計画年度 機関運営計画

１ 理 事 会

【質疑の概要】
理 事） 理事会の回数は、減らすことはできないか、検討して欲しい。

事務局） 平成 23 年度の県大会の持ち方について・事務局員の選出についてなど、協議
していく議題が多いので計画通り行う。

２ 事務局運営計画
３ 研究部活動計画

４ 事務局・研究部の業務分担と合同会計画

「１～４」については、レジュメに沿って説明、確認。

ⅤⅤⅤⅤ 第第第第35353535回大会基本計画回大会基本計画回大会基本計画回大会基本計画（（（（研究部所管研究部所管研究部所管研究部所管））））

１ 基 本 計 画
２ 全体研究会実施計画
・研究部より、講演会のあとのシンポジウムについては、シンポジストは藤原氏を含め４名

の予定であると説明。

「１～２」については、レジュメに沿って説明、確認。

- 3 -

ⅥⅥⅥⅥ 第第第第35353535回大会運営計画回大会運営計画回大会運営計画回大会運営計画（（（（事務局所管事務局所管事務局所管事務局所管））））
１ 今年度の大会期日および借用施設
２ 大会協力員・役員配置計画
３ 大会までのスケジュール
４ 大会当日
５ 参加者集約について

【確認】
県大会日程 ６月 26日(金)、会場 植木町生涯学習センター
大会役員 ５月 15日までにＦＡＸ
参加者集約 ６月 12日までに参加費・弁当代振り込み

「１～５」については、レジュメに沿って説明、確認。

ⅦⅦⅦⅦ 懸案事項懸案事項懸案事項懸案事項
１ 機構整備の取り組み
２ 副会長、事務局長、研究部長の選出方法について
３ 総会の運営について

「１～３」については、レジュメに沿って説明、確認。。

ⅧⅧⅧⅧ そのそのそのその他他他他のののの協議事項協議事項協議事項協議事項
１ 理事会連絡網について
２ 機関会議への出席に関する旅費の取り扱いについて

３ その他
・熊事研の会計より支出の全事研大会への会員の派遣は、希望者を募る。
・表彰規定の該当者は、県に依頼し回答待ち。該当者がわかったら、その中から代表とし

て表彰状を総会で受けとっていただく方の選出にとりかかる。

「１～３」については、レジュメに沿って説明、確認。

議長解任

６６６６ そのそのそのその他連絡事項他連絡事項他連絡事項他連絡事項
１ 会費の納入について………………………７７７７月末日月末日月末日月末日までまでまでまで

２ 大会参加費の納入について………………６６６６月月月月１２１２１２１２日日日日までまでまでまで

３ 全事研会費の納入について………………６６６６月末日月末日月末日月末日までまでまでまで

4 全事研５月期調査について………………６６６６月月月月４４４４日日日日までまでまでまで

5 お願い
各地区総会資料の提出を、第１回合同役員会にご持参のこと。（１３部）

第１回合同役員会期日 ６月５日（水前寺共済会館）
次 回 理 事 会 期 日 ８月下旬